П Р О Т О К О Л

__________________               №   ________________

г. Нижний Новгород

Председатель:

Заместитель Губернатора Нижегородской области, заместитель

Председателя комиссии А.Г.Саносян

Присутствовали:

Консультант отдела по взаимодействию

с правоохранительными органами

департамента региональной безопасности

Нижегородской области

Д.А.Баленкова

Заместитель министра промышленности,

торговли и предпринимательства

Нижегородской области

А.Н.Баранов

Заместитель директора департамента развития

туризма и народных художественных

промыслов Нижегородской области

Ю.В.Бахтина

Заместитель министра экономического

развития и инвестиций Нижегородской области

С.В.Бажанов

Старший государственный инспектор отдела

контроля и надзора за обращением

лекарственных средств и изделий

медицинского назначения территориального

органа Федеральной службы по надзору в

сфере здравоохранения по Нижегородской

области

А.Н.Бобылева

Начальник отдела налогообложения доходов

физических лиц и администрирования

страховых взносов управления ФНС России по

Нижегородской области

Д.Л.Дворянинов

заседания Комиссии по противодействию незаконному обороту

промышленной продукции в Нижегородской области

16.12.2021

 2

Начальник отдела государственного надзора за

обращением с животными и обеспечения

ветеринарно-санитарного благополучия

комитета ветеринарного надзора

Нижегородской области

А.С.Домнина

Заместитель руководителя Управления

Федеральной службы по аккредитации по

Приволжскому федеральному округу

И.М.Загидуллин

Руководитель Приволжско-Уральского

межрегионального территориального

управления Федерального агентства по

техническому регулированию и метрологии

В.В.Калентьев

Представитель Ассоциации производителей

трубопроводных систем по борьбе с

фальсификатом в Нижегородской области

Д.В.Копалкин

Заместитель Председателя Законодательного

Собрания Нижегородской области

Д.Г.Краснов

Заместитель директора федерального

бюджетного учреждения «Государственный

региональный центр стандартизации,

метрологии и испытаний в Нижегородской

области»

А.Н.Лахонин

Министр строительства Нижегородской

области

А.В.Молев

Руководитель аппарата главного федерального

инспектора по Нижегородской области

аппарата полномочного представителя

Президента Российской Федерации в

Приволжском федеральном округе

Ю.А.Мурунов

Начальник управления охраны окружающей

среды министерства экологии и природных

ресурсов Нижегородской области

В.Л.Никифоров

Начальник управления развития торговли,

финансового и правового обеспечения

министерства промышленности, торговли и

предпринимательства Нижегородской области

Е.И.Омельяненко

Заместитель начальника Нижегородской

таможни

С.Н.Павлов

 3

Начальник инспекции государственного

строительного надзора Нижегородской области

М.В.Пинегина

Председатель Нижегородского регионального

отделения Ассоциации работников

правоохранительный органов и спецслужб

Российской Федерации, член Рабочей группы по

работе с регионами Российской Федерации при

Экспертном совете Государственной комиссии

по противодействию незаконному обороту

промышленной продукции

А.С.Поляшова

Заместитель начальника отдела экономической

безопасности и противодействия коррупции

Главного управления МВД России по

Нижегородской области, подполковник полиции

А.В.Потапов

Начальник отдела государственного контроля,

надзора и охраны водных биологических

ресурсов по Нижегородской области Московско-

Окского территориального управления

Росрыболовства

В.В.Савкин

И.о.руководителя управления

Россельхознадзора по Нижегородской области и

Республике Марий Эл

В.С.Слободянюк

Заместитель руководителя управления

Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия

человека по Нижегородской области

О.Е.Степанова

Первый заместитель министра энергетики и

жилищно-коммунального хозяйства

Нижегородской области

В.А.Супернак

Директор ГКУ НО «Агентство по развитию

производства, кооперации и конкуренции»

В.В.Тарбеев

Начальник отдела контроля и надзора за

обращением лекарственных средств и изделий

медицинского назначения территориального

органа Федеральной службы по надзору в сфере

здравоохранения по Нижегородской области

И.А.Торгашева

Заместитель министра сельского хозяйства и

продовольственных ресурсов Нижегородской

области

И.Н.Храмов

 4

Начальник отдела пищевой и

перерабатывающей промышленности

министерства сельского хозяйства и

продовольственных ресурсов Нижегородской

области

Е.Ю.Червоннова

Заместитель генерального директора

Ассоциации производителей трубопроводных

систем

Д.С.Чуйкин

I. О противодействии незаконному обороту трубопроводной

продукции в Нижегородской области

(Д.С.Чуйкин, М.В.Пинегина)

Решили:

1. Принять к сведению информацию заместителя генерального

директора некоммерческой организации «Ассоциация производителей

трубопроводных систем» (далее – АПТС) Д.С.Чуйкина, начальника

инспекции государственного строительного надзора Нижегородской

области М.В.Пинегиной.

2. Рекомендовать АПТС:

2.1. Подготовить и направить в адрес профильных органов

исполнительной власти информационное письмо с описанием основных

механизмов выявления фальсифицированной полимерной трубной

продукции и разъяснением порядка надлежащего оформления

производителями документов, подтверждающих ее качество.

Срок – январь 2022 г.

2.2. Подготовить для заказчиков, осуществляющих закупки по

Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» и Федеральному закону от 18.07.2011 № 223-ФЗ

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,

рекомендации для использования при проведении экспертизы качества

трубопроводной полимерной продукции, поставляемой по итогам

закупочных процедур во избежание попадания на объекты жилищно-

коммунального хозяйства фальсифицированной и контрафактной

продукции, в том числе о привлечении экспертных организаций на оказание

услуг по входному контролю качества трубопроводной полимерной

продукции, поставляемой за счёт бюджетных ассигнований, с указанием

перечня таких организаций.

Срок – февраль 2022 г.

 5

2.3. Разработать обучающую программу и организовать проведение

семинара, направленного на получение необходимых знаний и навыков для

выявления трубной полимерной продукции, не соответствующей

требованиям ГОСТ, о мерах противодействия незаконному обороту такой

продукции, о мероприятиях, рекомендуемых для предупреждения поставок

продукции ненадлежащего качества на этапах проведения закупочных

процедур и исполнения государственных и муниципальных контрактов

(договоров).

Срок – I квартал 2022 г.

2.4. Доложить об итогах проведения обучения – направить

информацию в аппарат Комиссии.

Срок – апрель 2022 г.

2.5. Продолжить взаимодействие с управлением Росаккредитации

по Приволжскому федеральному округу, УЭБиПК ГУ МВД России

по Нижегородской области, ЦСМ Росстандарта Нижегородской области,

управлением Роспотребнадзора по Нижегородской области, Волжско-

Окским управлением Ростехнадзора по оперативному обмену информацией

и совместной работе по борьбе с фальсифицированной полимерной трубной

продукцией и пресечению нарушений предприятиями в Нижегородской

области (проведение контрольно-надзорных мероприятий).

Срок – постоянно.

3. Министерству строительства Нижегородской области

(А.В.Молев), министерству энергетики и жилищно-коммунального

хозяйства Нижегородской области (М.Ю.Морозов), органам местного

самоуправления принять участие в семинаре о необходимости выявления

трубной полимерной продукции, не соответствующей требованиям ГОСТа

и мерах по противодействию незаконному обороту такой продукции,

организованном АПТС.

4. Министерству строительства Нижегородской области

(А.В.Молев), министерству энергетики и жилищно-коммунального

хозяйства Нижегородской области (М.Ю.Морозов) проинформировать

организации и предприятия стройкомплекса, жилищно-коммунального

хозяйства и ресурсоснабжающие организации региона о необходимости

применения сертифицированных материалов и исключению возможных

поставок фальсифицированной продукции на объекты строительства,

жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса.

Срок – I квартал 2022 г.

5. Инспекции государственного строительного надзора

Нижегородской области (М.В.Пинегина) организовать рабочую встречу с

АПТС по вопросу организации взаимодействия и выявления признаков

 6

фальсифицированной продукции на объектах строительства Нижегородской

области.

Срок – январь 2022 г.

II. Отчет о деятельности рабочих групп, созданных при комиссии

по противодействию незаконному обороту промышленной продукции

в Нижегородской области

(А.Н.Баранов, И.Н.Храмов, О.Е.Степанова, В.С.Слободянюк)

Решили:

1. Принять к сведению информацию заместителя министра

промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской

области А.Н.Баранова, заместителя министра сельского хозяйства и

продовольственных ресурсов Нижегородской области И.Н.Храмова,

заместителя руководителя управления Роспотребнадзора по Нижегородской

области О.Е.Степановой, и.о.руководителя управления Россельхознадзора

по Нижегородской области и Республике Марий Эл В.С.Слободянюка.

2. Продолжить работу межведомственной рабочей группы по

противодействию незаконному обороту молочной продукции на территории

Нижегородской области, рабочей группы по пресечению незаконного

оборота медицинских изделий и оборудования, поступающих в результате

госзакупок в медицинские учреждения Нижегородской области, рабочей

группы по выявлению продукции, предположительно находящейся

в незаконном обороте на территории Российской Федерации.

Срок – постоянно.

3. Министерству сельского хозяйства и продовольственных

ресурсов Нижегородской области (Н.К.Денисов) на основании информации,

ежеквартально предоставляемой управлением Роспотребнадзора по

Нижегородской области (Н.С.Кучеренко), информировать НКО

«Нижегородский молочный союз» (Н.Е.Трофимов) о выявленных

нарушителях для учета при проведении мониторинга по выявлению

фальсифицированной продукции в регионе.

Срок – ежеквартально.

4. Рекомендовать министерству здравоохранения Нижегородской

области (Д.В.Мелик-Гусейнов), министерству социальной политики

Нижегородской области (А.И.Бовин), министерству образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области (О.В.Петрова) провести

разъяснительную работу с курируемыми учреждениями о необходимости

обеспечивать при приемке товаров животного происхождения в социально-

значимых учреждениях сверку ветеринарных сопроводительных

документов (далее – ВСД) с маркировкой таких товаров и сопровождающей

документацией, а также обеспечивать гашение электронных ВСД.

Срок – постоянно.

 7

III.  Об итогах работы по пресечению незаконного оборота продукции

предприятий народных художественных промыслов

Решили:

1. Аппарату Комиссии направить представленную информацию

департамента развития туризма и народных художественных промыслов

Нижегородской области по обозначенному вопросу в приложении к

данному протоколу.

2. Рекомендовать департаменту развития туризма и народных

художественных промыслов Нижегородской области (С.В.Яковлев)

продолжить работу по пресечению незаконного оборота продукции

предприятий народных художественных промыслов. По итогам

проведенной работы проинформировать Комиссию.

Срок – III квартал 2022 г.

IV. Об утверждении плана работы комиссии по противодействию

незаконному обороту промышленной продукции в Нижегородской

области на 2022 год

(А.Н.Баранов)

Решили:

1. Принять к сведению информацию заместителя министра

промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской

области А.Н.Баранова.

2. Принять План работы комиссии по противодействию

незаконному обороту промышленной продукции в Нижегородской области

на 2022 год и направить его на подписание Председателю комиссии.

А.Г.Саносян

Ласкова Светлана Игоревна

torg@minprom.kreml.nnov.ru

8 (831) 435-16-32